## 汕头大学医学院文件

汕大医 (2022) 118号

## 关于印发《汕头大学医学院经费审批权限规定 (修订)》的通知

医学院各单位:

《汕头大学医学院经费审批权限规定(修订)》经医学院2022年第56次院长办公会议审议通过,现予印发执行。



## 汕头大学医学院经费审批权限规定(修订)

(医学院 2022 年第 56 次院长办公会议审议通过)

第一条 为落实国家和广东省关于高校财务管理的规定,根据《关于印发汕头大学医学院贯彻执行"三重一大"决策制度的实施办法的通知》(汕大医党[2017]50号),加强学院的经费管理,明确经费支出审批权限和责任,强化经费支出审批管理,简化办事手续,提高工作效率及适应事业发展的新需要,结合"放管服"改革和《汕头大学医学院采购与招标投标管理办法》(汕大医[2022]111号)的实际情况,修订本规定。

第二条 学院经费按照"统一领导,分级管理"的原则进行管理。经费审批实行谁审批谁负责、谁承担责任的审批制度。

第三条 经费负责人必须严格按照经费预算执行,确保经费的使用符合相关规定。

第四条 经费开支审批权限如下表:

审批人	审批金额
单位(项目)负责人	5万元以下(含5万元)
分管院领导	5万元以上10万元以下(含10万元)
院长办公会议	10 万元以上

注: 1. 经费开支 5 万元以上, 开支时还须送分管计财处副院

长审批;如果既是个人项目的负责人又是分管院领导,只行使项目负责人审批权限,超过审批限额,需经学院院长审批。

2. 在物资及服务采购中,当分管院领导按经费权限对其进行审批,与单位"领导班子党政正职不直接分管财务、干部人事、工程建设、物资采购、招投标"规定相冲突时,经费则转由该事项对应的采购类别主管部门的分管院领导审批。

第五条 使用水泥的基建、修缮工程金额在5千元以上的, 须由学院审计部门负责人或高级审计师事前审签才能报账。学院 审计部门对事前没有审签、已报销的业务合规性进行随机抽查。

第六条 原则上不能在境外购买物资,如因科研等特殊原因确须购买的,须事前经分管院领导批准,否则不予报销;境外业务须提供相应付款证明方能报销。

第七条 在学院日常经费中支付接待费,以学院的名义接待的由负责接待的部门向学院党政办公室申请,1万元以下(含)由学院党政办公室负责人审批,1万元以上由分管院领导审批。

第八条 所有经费预借款按照经费开支审批权限办理。因公务开支而需要的借款,应在业务完成后一周内,办理报销手续。借款未能还清且无正当理由的情况下,计财处将不再予以办理相关借款事项。借款期超过预定的还款期限,除书面说明理由并经计财处核准外,应从工资收入中扣回借款。

第九条 经费支出票据须具有经办、验收(含资产管理员)、 负责人等本人签名,原则上不得使用签字章,若因特殊情况,如 学习、工作等原因离校而无法履行签字的,需填写《签名章使用 报备表》报计财处备案,否则不予办理报销手续,对于冒签、代 签的行为,一经发现,将按相关规定严肃处理。

第十条 每笔业务在1千元以上,须到计财处办理对公业务,不得直接支付现金。

第十一条 上述金额原则上为单张票据金额,若出现同一天同一公司开具多张发票、或同一公司不同一天但发票号码连续、以及院内同一天同一业务出现多张劳务等发放表格的,应以票据累计金额执行上述审批程序。同一个月内一个预算项目下同一物品多次采购,累计资金数额超过2万元的,不予以报销。但项目预算调整或者经批准采用网上竞价、公开招标以外方式采购除外。

第十二条 每笔开支,金额在2万元以下(含)的业务交由会计人员审核,金额2万元以上3万元以下(含)由会计科负责人审签,金额3万元以上4万元以下(含)由计财处副处长审签,金额4万元以上由计财处处长审签。

第十三条 本办法解释权归汕头大学医学院,具体解释工作由计财处承办。

第十四条 本规定自发布之日起施行,《关于印发汕头大学

医学院经费审批权限规定(修订)的通知》(汕大医[2020]47号)同时废止。